Instructions

LearnShell is a modular system for managing and performing exams with programming assignments

in scripting languages, especially Shell. LearnShell currently offers only basic functionality for

searching among students, solutions, assignments, and exams.

1. Analyze the current infrastructure architecture and propose a new “search” module that will speed

up search queries between frontend, backend, and database.

2. Configure the search backend and implement the communication with the frontend.

3. Implement smart search in the frontend UI (full-text search, tags, modifiers, filters).

4. Make sure you document your code and cover it with tests.
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Abstrakt

LearnShell je webovou aplikací pro automatickou opravu shellovských úloh s
chybějící funkcionalitou pro vyhledávání. Tato práce se zabývá analýzou, ná-
vrhem, implementací a testováním nového chytrého vyhledávacího modulu pro
zmíněný systém. Cíle bylo úspěšné dosaženo. Modul — který byl postaven na
open-source vyhledávači Elasticsearch — podporuje fulltextové a inkremen-
tální vyhledávání v reálném čase, boolovské operátory a několik typů dotazů.

Klíčová slova LearnShell, chytrý vyhledávací modul, webová služba, full-
textové vyhledávání, Elasticsearch
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Abstract

LearnShell is a web application for the automatic correction of shell assign-
ments with the missing searching functionality. This thesis deals with the
analysis, design, implementation, and testing of a new smart searching mod-
ule for the system. The goal has been successfully achieved. The module
— which has been built upon an open-source search engine Elasticsearch —
supports full-text, real-time, incremental search, bool operators, and several
types of queries.

Keywords LearnShell, smart search module, web service, full-text search,
Elasticsearch
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Introduction

LearnShell is used to support the teaching of the shell at FIT CTU in Prague.
It is a web application that has been firstly developed by one of the students
and since then has been improved many times. It provides the functionality of
assignments, exams, and their automated correction. One of its current short-
comings is that teachers cannot efficiently search among the many documents1

LearnShell comes with.
This thesis deals with the mentioned problem and comes up with a smart

search module that will improve the searching experience for users of the sys-
tem. It follows the common software engineering approach: analysis, design,
realization, and testing.

The first chapter is about the analysis of the current state of LearnShell. It
mentions its architecture, data model, and all technologies that will influence
the development of the search module.

The second chapter is about the analysis and design of the search module.
It deals with the tools that will be used during the development and the
reasons for their choice.

The third chapter deals with the realization of the results of the previ-
ous chapter. And describes how the tools were used to achieve the working
solution.

The last chapter mentions unit testing and shows some of the examples of
unit tests that were used during the development.

1users, assignments, exams, submissions, corrections
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Introduction

Goals
The point of this thesis is to achieve the following goals:

• First of all, it is necessary to understand the system that will be modified,
so the first goal is to analyze the infrastructure of LearnShell. The
result will be the knowledge of its data model, architecture, the current
searching functionality, and the technologies it is built on.

• Secondly, based upon the system owner requirements, the functional
and non-functional requirements will be specified for the search mod-
ule, which with the previous analysis of the infrastructure, will be the
foundation for the following analysis, design, and implementation of the
back-end2 part of the module.

• Thirdly, using the API of the back-end part, the front-end3 part of the
search module will be implemented.

• During the development, the code will be properly documented and
tested.

• Finally, the achieved results will be summarized, evaluated and possible
extensions of the module will be suggested.

2The part of a web application that takes care of business logic and data storage
3The part of web application user communicates with
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Chapter 1
LearnShell

1.1 Tech stack
In this section, the technologies (libraries, frameworks, software. . .) of Learn-
Shell will be described. Some of them have a long history and will be men-
tioned only briefly, so more focus can be put on the newer ones.

1.1.1 PostgreSQL
To store its data persistently and securely, LearnShell uses PostgreSQL. It
is an object-relational database management system whose origins date to
1986. Traditional relation database stores its data in tables where each column
value is atomic. However, PostgreSQL comes with additional object-oriented
features which, for example, allow to store complex data types such as arrays
and JSON4. [1]

1.1.2 Django
Most of the web applications are built upon a framework and LearnShell is
no exception. Django is a Python framework for web database-driven appli-
cations which takes care of most of the hassle of web development. It has a
long history as it was created in 2003, which provides reliability behind the
whole framework. Django puts emphasis on the ease of creating applications,
reusability, security, scalability, and the principle of DRY5. [2]

Django leverages one fundamental principle called ORM6. As mentioned
in the previous section, all data in a relational database are stored in tables.
This leads to a problem since the data being worked within Python have
an object-oriented structure. An object-relational mapper is a library that

4JavaScript Object Notation
5Don’t repeat yourself
6Object–relational mapping
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1. LearnShell

takes care of this problem by automatically transferring the data stored in a
relational database for us. In Django, the mapper can be used by writing a
model class that represents a single table in a relational database and also
provides the API for CRUD7 operations. [3]

1.1.3 Web API
Web application programming interfaces enable web applications to expose
their functionality to the outer world. REST8 and GraphQL are two different
ways to build such interfaces and LearnShell uses both.

1.1.3.1 REST

Representational state transfer is a software architectural style for distributed
systems that was developed by Roy Fielding in 2000. It must follow several
guiding principles as explained in [4].

The key feature of REST is that all data is abstracted using resources.
A resource represents an exposed object of the system and is uniquely iden-
tified. Even though REST is protocol agnostic, it is most commonly used
with HTTP9 where each resource corresponds to a single web address and the
CRUD operation is specified by the HTTP method. [4]

1.1.3.2 GraphQL

GraphQL is a query language for APIs and a runtime to handle those queries
developed by Facebook and released as open-source in 2015. It tries to solve
some of the common problems of REST APIs but comes with its own pitfalls.
[5]

The key difference compared to REST is that the API is described in
terms of data types and fields, not endpoints. All queries are sent to a single
endpoint and using the GraphQL query language, describe the data we want
to receive. A runtime then handles the query, ensures we ask for the types
and fields that are described, and otherwise provides helpful errors. [5]

What makes GraphQL great is that you get only the data you ask for,
avoiding under-fetching or over-fetching. You can get all the data in a single
request, avoiding overloading the backend. And since GraphQL is strongly
typed, you get the data in a predictable, secure way. [6]

Regarding the disadvantages. Firstly, queries can quickly become com-
plex and hard to manage without the usage of proper patterns and tools.
For example, queries requesting multiple different types with many nested
fields. Secondly, all the queries must be parsed and executed by the GraphQL

7create, read, update, delete
8Representational state transfer
9Hypertext Transfer Protocol
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1.1. Tech stack

runtime which results in a slight overhead. Lastly, there are problems with
caching. Since GraphQL does not use different endpoints such as REST, it is
not possible to implement HTTP level cache for requests. [6]

1.1.4 React, Next.js and Typescript
LearnShells frontend is built upon the concept of SPA10. Traditionally, when-
ever a new page is requested, the whole page is returned from the server and
then the browser reloads for the changes to take effect. Single-page applica-
tions change this behavior and using the AJAX11 technology, request only
the data they need and then dynamically rewrite the page. [7] This leads to
a more efficient, responsive, and desktop-like experience. The whole process
can be seen in Figure C.1.

1.1.4.1 React

As mentioned in the previous section, single-page applications use AJAX
technology. JavaScript changes the page dynamically by manipulating the
DOM12 which is a tree data structure representing the whole page. React is
a JavaScript library to make such manipulations easier.

To achieve higher abstraction and declarative API, React comes with the
concept of the Virtual DOM. React does not immediately manipulate the real
DOM, but instead stores an ideal, or “virtual”, DOM representation in mem-
ory, which is then synced with the real one in a process called reconciliation.
This enables us to avoid common JavaScript tasks such as attribute manipu-
lation or manual DOM updating. Instead, it is declaratively told to React in
what state the page is supposed to be in and it takes care of the rest. [8]

React applications are built out of components. Components are the build-
ing blocks of the page in React world, they manage their own state, encap-
sulate rendering logic and can be composed to create more complex ones.
Since the drawing logic of a web page is specified with HTML13, React came
with JSX which is a syntax extension to JavaScript. It enables us to write
HTML-like code in JavaScript which is then transpiled14. [8]

React leverages several principles from the functional paradigm which must
be followed when developing a component:

• Component’s state must be immutable. If we want to change it, we must
create a new one and assign it using React’s API. The reason behind this
is that React uses reference comparison to decide whether a component

10Single-page application
11Asynchronous JavaScript and XML
12Document object model
13HyperText Markup Language
14Compiled from JavaScript source code with extensions to valid JavaScript source code
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1. LearnShell

has changed and must be rerendered. This makes the process extremely
fast compared to checking every single field of the state object.

• Components can receive arbitrary data as a parameter called props.
Those data are read-only and must not be modified which makes com-
ponents pure functions.

• Composing components leads to a component hierarchy. In such a hier-
archy, data must always flow one way only, from the parent components

[…]


In the last chapter, the unit testing method was described and shown in
the examples of unit tests that were used during the development.

Finally, some of the ideas by which the module could be improved, are
suggested:

• Front-end search box could have some highlighting features for char-
acters with special meaning. This would require the parser to send the
parsed query together with the search result, or the frontend would have
its own parser.

• At this time, the search module is fault-tolerant, but without any feed-
back. If there is an error, it just returns an empty result set. This could
be improved by informing the user why the query failed. For example,
when a non-existing field is accessed.
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Conclusion

• There is no way to change the priority of and and or operators, also
they cannot be used to form more complex nested queries. The parser
could be improved by nested bool queries using parentheses.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

DRY Don’t repeat yourself

DSL Domain specific language

GUI Graphical user interface

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext transfer protocol

JSON JavaScript object notation

MVC Model-view-controller

ORM Object-relational mapping

RDBMS Relational database management system

REST Representational state transfer

SPA Single-page application

UI User interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.............................the file with contents description
src.........................................the directory of source codes

doc.......................the directory of user documentation sources
impl .............................. LearnShell implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
doc.pdf...................... the user documentation in PDF format
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Appendix C
Figures
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C. Figures

Figure C.1: Difference between SPA and traditional web page [7]
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Figure C.2: LearnShell database diagram (Created in PyCharm)
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Appendix D
Result examples
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D. Result examples

Figure D.1: A basic query example
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Figure D.2: A tooltip example for submission script that does not fit (same
works for assignment descriptions)
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D. Result examples

Figure D.3: An example of specific field query and and operator
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Figure D.4: An example of quoted query
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D. Result examples

Figure D.5: An example of not operator and and operator
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E. User documentation

E.1 SmartSearch - User documentation
SmartSearch is Learnshell’s module to improve user experience whenever find-
ing some of the documents is necessary. It provides an easy to use search box
which returns the most suitable result set just as you type the query in real
time. All of its features with examples are explained in the following sections.

E.1.1 Authorization
The module has been developed with primarily teachers on mind, which can
search all of the document types. Students can only search their own submis-
sions.

E.1.2 Searchable documents
SmartSearch allows you to search users, submissions, assignments and exams.
Each document is searched using all its text and keyword fields. Based upon
the type, explained in the following section, the query is parsed, analyzed and
executed. Documents are returned sorted based upon how much the document
matches the query.

• Users

– username (Text field)
– first_name (Text field)
– last_name (Text field)
– email (Keyword field)
– is_admin (Boolean field)
– is_active (Boolean field)
– date_joined (Date field)

• Assignments

– name (Text field)
– description (Text field)

• Submissions

– assignment_name (Text field)
– submitted_script (Text field)
– submitter_username (Text field)
– correction (Object field)

∗ score (Integer field)
– created_at (Date field)

• Exams

– name (Text field)
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E.1.3 Query types
The following query types are supported:

• Basic query - Is used as default query. It’s a string of arbitrary char-
acters including punctuation and white spaces. Except those keywords
and characters which modify the query as explained later: and, &, or,
|, not, ~. During the execution the query is split into terms and each
term except the last one must be included in any order in the document
to be matched. The last term is matched using its prefix.
Examples:

– Create two subdirectories. - Matches documents which con-
tains terms: create, two and subdirectories.

– forget the hidden fi - Matches documents which contains terms:
forget, hidden and any term with prefix fi. “The” is removed as it
is an english stop word.

• Quoted query - Arbitrary string enclosed in double quotes (”). It’s used
when the order of terms matter, unlike for basic queries or whenever you
want to have a term with special meaning (and, or, ...) as part of the
query. Backslash (\) can be used to escape embedded double quotes.
Examples:

– "files and directories in \"$PATH\"" - Looks for documents
with following phrase: files and directories in “$PATH”.

• Specific field query - It’s used when we want the field to have ex-
act value. The query must have the following format: <field_name>:
<zero_or_more_whitespaces> "<value>". Any field mentioned in the
Searchable documents section which it makes sense for can be used. Sub-
fields can be accessed using dot notation as shown in following examples.
Examples:

– is_admin:"true" - Returns all users with admin privilegs.
– correction.score: "1" - Returns submissions which have been

corrected and received 1 point.
– username: "user1337" - Returns user user1337.

E.1.4 Bool operators
Bool operators can be used to join or negate the meaning of several queries.
Nesting operators using parantheses is not supported, but might be added in
the future if found necessary.

Precedence: not > and > or
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Left association - and, or
Right association - not

• And operator - All queries must be matched by the document to be re-
turned. Format: <query1> <and, &> <query2> [<and|&> <query3>,
...]
Examples:

– file and directory & path - Three basic queries are created for
each term (file, directory, path) and all must be matched by the
document. The difference is that each term is used as prefix.
Whereas in corresponding basic query (file directory path) only
the last term would be used as prefix.

– "Assignment 2" and "variable modification" - Creates two quoted
queries and both must be matched by the document.

• Or operator - At least one of the queries must be matched by the doc-
ument to be returned. Format: <query1> <or, |> <query2> [<or,
|> <query3>, ...]
Examples:

– Assignment 2 | Assignment 3 or assignment 4 - Creates three
basic queries and at least one of them must be matched by the doc-
ument.

• Not operator - The query must not be matched by the document to
be returned. Format: <not, ~> <query>
Examples:

– ~ correction.score: "0" Negates the meaning of the quoted query.
Returns all document which have gained at least 1 point.

– not "Final Exam 3" and exam - Returns all exams except the fi-
nal exam 3.

– not count some numbers - Not can also be used with basic queries
if it is the first term in the query. Document must not be matched
by terms: count, some and prefix numbers.
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