Oponent práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:

Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Ing. David Bernhauer
Matěj Karpíšek
Modul pro chytré vyhledávání v LearnShellu
Webové a softwarové inženýrství, zaměření Webové
inženýrství
7. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student měl navrhnout pro aplikaci LearnShell rozšíření, které by umožňovalo lepší
vyhledávání. Student ve své práci nasadil v rámci systému Learnshell vyhledávací engine
Elasticsearch a zaintegroval tuto službu do existujícího kódu. Zadání je tak spíše menšího
rozsahu, jelikož 3 body zadání sloučil na "nasazení systému Elasticsearch". Při takto
přímočarém zadání mi chybí důkladná analýza variant a jejich fungování (proto "s
menšími výhradami").

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Písemná část je psána poměrně příjemným stylem. První kapitola popisuje základní
technologie používané v rámci aplikace LearnShell, zde mi přijde lehce nevyvážený popis
technologie Docker, která má oproti ostatním celkem 3 strany. Druhá kapitola se zabývá
analýzou a návrhem modulu pro vyhledávání, z analýzy zde nalezneme pouze
"Požadavky", následuje popis full-textového vyhledávání a možnosti vyhledávácích
enginů se zaměřením na Elasticsearch. Tady bych očekával detailnější srovnání, zcela
chybí produkty jako Sphinx, Terrier nebo Xapian. Z popisu mi není jasné, zda se autor
zabýval i možností využití embeddingů nebo jak jednotlivé technologie fungují na pozadí.
Z návrhu se autor omezuje pouze na model dat a jednoduchý nákres globální architektury
aplikace. Tato část by si zasloužila větší pozornost. Stejně tak některá rozhodnutí vyžadují
kvalitnější zdůvodnění, př. 2.5.1, proč zrovna tento druh denormalizace bude působit
kladně na výkon aplikace? Třetí kapitola popisuje realizaci, čtvrtá kapitola popisuje
jednotkové testování, k těm nemám příliš výhrad.

Rozsah práce je dostatečný, a práce obsahuje minimum chyb. Ale chybí mi srovnání s
aktuálním řešením, příp. využitím PostgreSQL. A dále již jednou zmíněná hloubková
rešerše popisovaných systémů. Student cituje primárně internetové zdroje, v mnoha
případech by bylo vhodnější najít kvalitnější zdroje uvádějící skutečné experimenty či
nějaké základní provést v rámci své práce.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Zdrojový kód dodaný v přílohách vypadá rozumně, ačkoli je spíše menšího rozsahu.
Většina práce byla vyřešena nasazením Elasticsearch a jeho "pouhým" nastavením a
napojením na již existující systém. Samotné testování je pouze jednoduché, skládající se
z jednotkových testů. Testování QueryBuilderu je dle mého názoru umělé, test porovnává
na rovnost data knihovních funkcí, které se v budoucnu mohou měnit a pravděpodobně
nijak neovlivní zbytek vyhledávání (vnějšího chování). Naopak musím pochválit testování
autorizace. Testování "NF1 - Search performance" jsem v práci nikde nenašel, ačkoli v
požadavcích je bod požadující vyhledávání pod 1s.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Text práce slouží spíše jako pěkný průvodce nasazením systému s vysvětlením
základních pojmů. Chybí mi zde alespoň srovnání s existující variantou, případně
standardními indexy nad PostgreSQL. Samotný výsledek prezentovaný v přílohách D a E
vypadá použitelně. Hodnocení zda a jakým způsobem bude modul nasazen nechám na
vedoucím práce, jelikož jsem integraci modulu neviděl.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Hodnocení zohledňuje, že práce je spíše jednoduššího charakteru a popis by si zasloužil
rozšířit o standardní přístupy softwarového inženýrství. Samotný text práce je pěkný, ale
chybí kvalitnější zdroje, detailnější rešerše či experimentální vyhodnocení. Vzhledem k
rozsahu nechávám na uvážení komise, zda odvedená práce svým rozsahem odpovídá
rozsahu bakalářské práce, v případě pozitivního rozhodnutí (ke kterému se i osobně
přikláním) navrhuji 75 bodů.

Otázky k obhajobě

Jak vypadá diagram nasazení?
Bylo provedeno srovnání PostgreSQL vs Elasticsearch?
Jaká je skutečná responzivita vyhledávání?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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